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Merja Karjalainen

Hiljainen tietäminen avaa lähihistoriaan 
uusia tutkimusnäkökulmia 

Puheenvuorossaan väitöskirjatutkija Merja Karjalainen muistuttaa koke-

musperäisesti syntyvän asiantuntijuuden merkityksestä, myös lähihistorian 

tutkimukselle. ”Hiljaisen tietämisen kautta voi tavoittaa sellaista tietoa ja 

mahdollisia kysymyksenasetteluja, joita muuten ei ymmärretä olevankaan, 

vaikka ne piilovaikuttavat yhteiskunnassamme”, hän kirjoittaa. Karjalaisen 

oma henkistä työsuojelua käsittelevä tutkimus sai alkunsa työsuojeluun ja 

työhyvinvointiin erikoistuneen journalistin hämmästelystä: miksi kokemus 

työn psyykkisestä ja sosiaalisesta kuormittavuudesta sekä työuupumus ja 

mielenterveysperusteinen työkyvyttömyys ovat yleistyneet, vaikka työtur-

vallisuuslaki on turvannut sekä fyysisen että henkisen terveyden jo 1980-lu-

vun lopulta lähtien?

Hiljaisesta tiedosta ja hiljaisesta tietämisestä kuulee puhuttavan nykyisin 

yllättävän vähän. Ehkä yksi syy on jo hiljaisuus-sanan merkityksessä, 

koska oma aikamme on kovin äänekäs ja hätäinen. 

Hiljaisen tiedon käsite tulee unkarilais-brittiläiseltä kemian, taloustieteen 

ja filosofian tutkijalta Michael Polanyilta (1891–1976), joka erotteli selkeästi 

ilmaistun eksplisiittisen tiedon tiedostamattomasta ja usein sanoittamatto-

maksi jäävästä tiedosta (tacit knowledge). Hiljainen tieto kantaa mukanaan 

yksilön, hänen kokemuksensa ja kulttuurin vuorovaikutusta, joka puoles-

taan vaikuttaa ihmisen havainnointiin, havaintojen käsittelyyn ja toimintaan. 

Uutta tietoa syntyy, kun ihminen analysoi havaintojaan. Hiljainen tieto myös 

kumuloituu kokemusten ja erilaisten kokemuksellisten vuorovaikutussuh-

teiden karttuessa.1 Tästä syntyvää osaamista voi kutsua ammattilaisen tai-

tavaksi toiminnaksi.2 Tai ammattitaidoksi.

Hiljainen tieto tuottaa niitä näkyviä taitoja, tekoja ja käytännön ratkaisu-

ja, joihin pitkän työkokemuksen hankkinut ammattilainen kykenee ”selkäy-

timellä” ilman suurta vaivaa: intuitiivisesti, tarkoitushakuisesti ja nopeasti. 
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Kun puhutaan hiljaisesta tietämisestä, tarkastellaan hiljaisen tiedon taustal-

la ja sisällä olevaa, alati muovautuvaa prosessia, joka alkaa havaitsemisella 

ja päätyy ymmärtämiseen – jatkuakseen taas havainnoinnilla, käsittelyllä ja 

ymmärtämisellä.3

Kun ihmiselle kertyy hiljaista tietoa, hänellä on todennäköisesti takanaan 

pitkä, jopa vuosikymmenten työkokemus. Siinä sinänsä lienee yksi selitys vai-

tonaisuuteen hiljaisen tiedon ympärillä, sillä 2020-luvulla ainakin omassa so-

siaalisen median kuplassani on keskusteltu kiivaasti ikäsyrjinnästä. Äänessä 

näissä keskusteluissa ovat olleet hyvin koulutetut, pitkälle työuralleen jatkoa 

etsivät yli 50-vuotiaat ja vaikenevina vallankäyttäjinä ne heitä nuoremmat, 

jotka ovat nyt esihenkilöinä, rekrytoijina ja päättäjinä. Pitkän työuran tuotta-

malle ammattitaidolle ei näyttäisi nykyisessä vastakkainasettelun Suomes-

sa olevan sijaa ja kysyntää.

Kokemusperäinen asiantuntijuus tuottaa tietoa ilmiön sisältä 
käsin

Kokemusperäisesti rakentuvaa asiantuntijuutta voi syntyä jo ennen akatee-

misten tutkintojen ja tutkimuksen legitimoimaa asiantuntijuutta, ja myös 

ilman sitä. Kokemusperäiseen asiantuntijuuteen liittyy toki paljon eettisiä 

vaaranpaikkoja, mikä korostaa itsereflektion merkitystä. Toisaalta hiljaisen 

tietämisen kautta voi tavoittaa sellaista tietoa ja mahdollisia kysymyksen-

asetteluja, joita muuten ei ymmärretä olevankaan, vaikka ne piilovaikuttavat 

yhteiskunnassamme ja myös henkilökohtaisilla tasoilla.

Hiljainen tieto ja tietäminen liitetään tyypillisimmin käsityöläisyyteen ja 

taiteentekemiseen, mutta sitä on tutkittu myös muun muassa kasvatus- ja 

hoitotieteissä – eikä vain yksilön, vaan myös organisaation ja ammattilais-

yhteisön ilmiönä.4

Kasvatustieteen professorit Kai Hakkarainen ja Sami Paavola ovat tarkas-

telleet hiljaista tietoa osana tietotyötä tekevän ihmisen oppimis- ja kehityspro-

sesseja. He kuvaavat asiantuntijuutta kolmen vertauskuvan avulla: tiedonhan-

kinta-, osallistumis- ja tiedonluomisvertauskuvina. Tiedonhankintavertaus-

kuva keskittyy asiantuntijan toiminnan mentaaliseen prosessiin, joka on 

aina myös ei-kielellistä. Osallistumisvertauskuva liittää asiantuntijan (työ-)

yhteisöönsä, jossa tämä sosiaalistuu ja kasvaa vuorovaikutuksessa yhtei-

sön arvoihin, normeihin ja käytäntöihin. Tiedonluomisvertauskuvassa siir-
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rytään kollektiiviseen tietämiseen, oppimiseen ja kehittämiseen. Tässä kol-

mannessa asiantuntijuuden vaiheessa yksittäisillä toimijoilla on keskeinen 

rooli uuden tiedon luomisessa ja myös innovoimisessa, mutta ei yksin vaan 

yhteisö kasvualustanaan.5

Sijoitan edellä kuvatun kolmivaiheisesti kehittyvän asiantuntijuuden 

omaan työuraani näin: tiedollisen perustan olen rakentanut pitkän ajan ku-

luessa työhyvinvointiin ja työsuojeluun erikoistuneena journalistina. Osal-

listumalla erilaisten työsuojelutoimijoiden yhteisöihin olen oppinut alan 

normistoa, tutustunut työpaikkojen erilaisiin työsuojelukäytäntöihin sekä 

työsuojeluviranomaisen toimintaan ja havainnoinut arvopohjaa käytäntö-

jen taustalla. Nyt rakennan asiantuntijuuteni kolmatta vaihetta, väitöstut-

kimusta, jossa katson työsuojelun totuttuja käytäntöjä uudesta kulmasta 

ja pyrin haastamaan muita mukaan. Kasvualustanani ja keskustelukump-

paneinani ovat sekä monialaiset tutkijat että minulle ennestään tutut työ-

suojelutoimijat.6 

Näin ei pitänyt käydä: kasvava ylikuormitus vaarantaa 
terveyden 

Lakiin perustuvan työsuojelun katsotaan Suomessa alkaneen vuonna 1889, 

kun annettiin Keisarillisen Majesteetin Armollinen Asetus teollisuusamma-

teissa olevain työntekijöiden suojelemisesta.7 Vaikka säädökset ovat moneen 

otteeseen muuttuneet, ensimmäisen asetuksen lähtökohta – teollinen ja fyy-

sisesti vaarallinen palkkatyö – on viitoittanut työsuojelua ja sen käytäntöjä yli 

sadan vuoden ajan. Vieläkin vuosittain yli 110 000 suomalaista kohtaa työ-

tapaturman ja noin kaksikymmentä kuolee tapaturmaisesti työpaikallaan.8 

Fysikaalisen, biologisen tai kemiallisen altisteen aiheuttama ammattitauti 

todetaan joka vuosi noin tuhannella.9

Työntekijän henkisen terveyden turvaaminen työssä, fyysisen terveyden 

ohella, kirjattiin muutoksena vuodelta 1958 olleeseen työturvallisuuslakiin 

1987.10 Vuoden 2002 uudistetussa, edelleen voimassa olevassa työturvalli-

suuslaissa korostettiin aiempaakin enemmän ennakointia: työnantajan on 

arvioitava ennaltaehkäisevästi työn vaarat ja hallittava haitallisia terveysris-

kejä niin, että työntekijän henkinen ja fyysinen terveys sekä hänen jäljellä 

oleva työuransa eivät vaarannu.11
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Kuitenkin vuosittain uusia työkyvyttömyyseläkkeitä myönnetään 18 000–

20 000. Mielenterveysperusteisten uusien työkyvyttömyyseläkkeiden mää-

rä kääntyi nousuun 2016, ja vuonna 2020 mielenterveyden häiriöt olivat en-

simmäisen kerran yleisin syy työuran ennenaikaiseen päättymiseen. Vuonna 

2023 kolmannes uusista työkyvyttömyyseläkkeistä myönnettiin mielenter-

veyssyistä ja kolmannes tuki- ja liikuntaelinsairauksien vuoksi.12 Kaikkiaan 

työkyvyttömyyseläkeläisiä on noin 180  000, joista yli puolet on siirtynyt 

eläkkeelle mielenterveysperusteilla, tyypillisimmin masennuksen vuoksi.13 

Myös pitkien, vähintään kymmenen arkipäivän mittaisten sairauspoissaolo-

jen yleisin syy ovat mielenterveyden häiriöt, joiden vuoksi vuonna 2023 Kela 

maksoi sairauspäivärahaa sadalletuhannelle suomalaiselle, useammalle 

kuin koskaan ennen.14

Työuupumusta ei Suomessa pidetä sairautena, vaan se on pitkäkestoisen 

ylikuormittumisen yksi muoto. Kuormittavuus kuuluu työn ominaisuuksiin, 

mutta ellei riittävä palautuminen onnistu, väsymys jää päälle ja pitkään jat-

kuessaan lopulta uuvuttaa.

Vuonna 2011 joka neljännellä suomalaisella aikuisväestöön kuuluneella 

oli työuupumusoireita ja 2–3 prosentilla vakava työuupumus.15 Työterveys-

laitoksen Miten Suomi voi? -seurantatutkimuksessa vuonna 2023 arvioitiin 

työuupumuksen uhkaavan joka neljättä työssä käyvää.16 Tilastokeskuksen 

tuoreimmassa työolotutkimuksessa vuonna 2018 yli puolet palkansaajista ja 

25–34-vuotiaista naisista jopa liki 80 prosenttia ilmoitti ajattelevansa vaka-

van työuupumuksen uhkaa omalla kohdallaan.17 Ylikuormitus ei altista vain 

mielen sairauksille vaan myös vakaville fyysisille taudeille kuten sydän-, ve-

risuoni- sekä tuki- ja liikuntaelinsairauksille.18

Kokemus työn tuottamasta ylikuormituksesta on siis yleistynyt ja työ sai-

rastuttaa, työturvallisuuslain terveyden turvaamisen velvoitteista huolimatta.

Katse nykyhetkestä taaksepäin haastaa tutkijan etiikan 

Professori Jorma Kalela on todennut, että historiantutkijan on kyettävä pe-

rustelemaan, miksi hän tutkii juuri sitä, mitä tutkii.19 Lähihistoriaa tutkivalle 

tuo vaatimus on mielestäni vieläkin viiltävämpi kuin kaukaisempiin aikoi-

hin pureutuvalle.

Kalela haastoi historiantutkijoita miettimään, minkä viestin tutkija haluaa 

valitsemalleen yleisölle kertoa sekä millaisin aineistoin ja keinoin hän pyrkii 
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todistamaan viestinsä ja vakuuttamaan yleisönsä. Kalela edellyttää myös oi-

keudenmukaisuutta: tutkijan pitää pyrkiä kuvaamaan kohdettaan ja tutkitta-

vaan ilmiöön liittyneitä ihmisiä reilusti, näille oikeutta tehden – ei niin, että 

tutkija käyttää aineistoa omiin tarkoitusperiinsä ja oman viestinsä oikeaksi 

todistamiseen. Jotta voi olla oikeudenmukainen, tutkijan on tunnettava tutki-

muskohteensa kulttuuri. Kalela tarkoittaa etiikalla tutkijan omia periaatteita 

oikeasta ja väärästä ja moraalilla ympäröivän yhteiskunnan periaatteita oi-

keasta ja väärästä. Tuohon yhteiskunnan moraaliin tutkija yrittää viestillään 

vaikuttaa – sillä miksi muuten tutkija tutkisi kuin vaikuttaakseen johonkin.20

Väitöstutkimukseni tarkastelee henkistä työsuojelua osana työsuojeluvi-

ranomaisen toimintaa 1980-luvun lopulta 2010-luvun alkuun. Käytän empii-

risinä lähteinäni työsuojelun viranomaisasiakirjoja ja -julkaisuja 1970-luvulta 

2010-luvulle. Tärkeintä lähdekokonaisuutta – ylimmän työsuojeluviranomai-

sen eli työministeriön sekä sittemmin sosiaali- ja terveysministeriön työ-

suojeluosaston asiakirjoja rajaamallani ajanjaksolla – ei ole aiemmin tutkittu. 

Tutkimukseni tavoitteissa kulkee mukana pyrkimys vaikuttaa yhteiskun-

taan – omaan aikaamme ja tulevaan – näyttämällä, että hallinnollisten, po-

liittisten, taloudellisten ja joissakin tilanteissa myös inhimillisten (kun esi-

merkiksi viranomaista tarkastellaan vallankäyttäjänä) päätösten vaikutukset 

ovat kauaskantoisia. Siihen voi liittää jatkoksi kysymyksiä myös siitä, millä 

perusteella yhteiskunnallisia päätöksiä kussakin ajassa tehdään: minkä ta-

hon tuottamaa tutkimustietoa käytetään päätösten tukena – jos käytetään? 

Millaista sisäistä ja ulkoista vallankäyttöä päätösten taustalta löytyy – keitä 

ja millaisin taustoin työskenteleviä ovat keskeiset työsuojelun ylimmät vi-

ranhaltijat ja miten esimerkiksi työmarkkinajärjestöjen toiminta näkyy työ-

suojeluhallinnon kehityskuluissa? 

Minulla on käytännön työssä syntynyt esiymmärrys aiheestani21 – ja kat-

son taustapeiliin. Se johtaa nykyhetkestä, omasta kokemuksesta sekä lähi-

historiasta kumpuavan tiedon herkkiin pisteisiin: mihin saakka tutkija voi 

luottaa omiin ennakkonäkemyksiinsä, ja miten hän turvaa avoimuutensa 

aikalaislähteitä kohtaan.

Minun on oltava varovainen, jotta en vie oman aikamme käsitteitä men-

neeseen, elleivät käyttämäni aikalaisdokumentit niitä tunnista. Ja vaikka ne 

samat käsitteet sieltä löytyvätkin, minun on oltava tarkkana, mitä kullakin 

käsitteellä on kussakin ajankohdassa tarkoitettu ja missä yhteydessä sitä on 

käytetty. Tämä toki pätee historiantutkimukseen yleensäkin. 
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Koska oman tutkimuksellisen uteliaisuuteni on herättänyt aikamme il-

miö – psykososiaalisten työkuormituskokemusten yleistyminen ja niiden 

näkyminen yhä yleisimmin sairauspoissaoloina, työuupumuksena ja mie-

lenterveyssyistä myönnettyinä työkyvyttömyyseläkkeinä – minun pitää olla 

varovainen myös liian yksinkertaisten kronologisten syy–seuraus-suhtei-

den nimeämisessä. 

Entä kykenenkö olemaan oikeudenmukainen oman aikansa viranomais-

tehtävissä toimineita kohtaan, vai haenko selityksiä etsiessäni myös syyllisiä 

– tai sankareita? Ymmärränkö viranomaishallinnon toimintatavat: mitä ne 

mahdollistavat ja mitä eivät sekä hallinnon sisällä että ulospäin (esimerkik-

si yksittäinen viranhaltija vallankäyttäjänä ja hänen valtansa rajat)? Näenkö 

ja ymmärränkö viranomaistoiminnan yhteiskunnallisen kontekstin ja sen 

mahdolliset muutokset? Ja toisaalta kuinka paljon minun pitää ”ymmärtää”, 

jotta en yrittäisi kuitenkaan ymmärtää ”liikaa” – jotta en menettäisi kriitti-

syyttäni ja hukkaisi sitä objektiivisuutta, johon saatan inhimillisesti omista 

lähtökohdistani yltää?

Tutkiessani työsuojeluviranomaista vallankäyttäjänä olen vallankäyttäjä 

itsekin sekä yleisöni että tutkimuskohteeni suuntaan. Ulkopuolinen voi miet-

tiä, pyrinkö jopa poliittiseksi vallankäyttäjäksi tutkiessani yhteiskunnallisten 

valintojen tekemistä ja vaikuttamista.22 

Tai pyrinkö laatimaan vakuuttavan tarinan, narratiivin, kertomuksen – 

niitähän oma aikamme suosii ja ihannoi. Hyvät tarinat rakennetaan dra-

maturgisesti kiinnostaviksi, ja vähintään yhtä olennaista tarinaan mukaan 

otettavan kanssa on se, mitä jätetään pois. Siinä prosessissa lopputuotoksen 

totuudenmukaisuus – saati totuus – voi muuttua suhteelliseksi. Narratiivi, 

tarina, yksinkertaistaa – kuten historiantutkimuskin toki tekee suhteessa au-

tenttiseen tutkimuskohteeseensa ja siitä säilyneisiin enemmän tai vähem-

män rajallisiin lähteisiin – ja liian pitkälle vietynä se tekee vääryyttä yhteis-

kunnalliselle ilmiölle ja vallankäytön monimutkaisuudelle.

Uhkaako meitä ihmiskunnan kantokyvyn kriisi?

Työsuojelua voi käsitellä lainsäädännön ja hallintomuutosten perusteella pe-

riodimaisesti ja kronologisesti, mutta sen perimmäistä kohdetta – ihmisten 

terveyden turvaamista työssä – ei samalla tavalla voine. 
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Tutkija Tuomas Räsänen kirjoitti Lähihistoria-lehden ensimmäisessä nu-

merossa 2022 meidän elävän ympäristökriisin aikaa ja totesi, että ympäris-

töhistoriassa lähihistorian prosessit kurottavat menneisyydestä nykypäivän 

kautta tulevaan. Räsänen sovittaa ympäristöhistoriassa yhteen erilaisia ai-

katasoja: ympäristön, ihmisen ja näiden monimutkaisen vuorovaikutuksen 

aikadimensiot.23 

Jotain samaa on mielestäni työn, ihmisen ja terveyden välisessä vuoro-

vaikutuksessa – siinä, mitä työsuojelun on ollut määrä turvata. Olemmeko 

lähellä ei vain yksilöiden vaan ihmiskunnan kantokyvyn kriisiä tai vähin-

tään matkalla siihen? Miten inhimillinen psyykkinen ja fyysinen rajallisuus 

kohtaa työn pitkän aikavälin muutokset? Miten työn muutoksiin vaikutta-

neet tekniikat ja teknologia(t), talousjärjestelmät, politiikat, yhteiskuntajär-

jestykset, koulutusjärjestelmät ja kaikki monimutkaiset työnteon tapojen 

kudelmat ovat vaikuttaneet ihmisiin? Mihin ihmisen fyysiset ja psyykkiset 

kyvyt riittävät: mihin saakka jatkuu inhimillinen oppiminen, ja missä koh-

dassa ihmisen sietokyky ylittyy? Entä mitä tapahtuu taloudelle, kilpailuky-

vylle, valtioille, yhteisöille, luonnolle ja maapallolle, jos ihmisen kantokyky 

ylittyy? Historiantutkijana en edes yritä vastata näihin kysymyksiin, mutta 

yhteiskunnalliseen keskusteluun tuon ne kernaasti.

Kokemusperäinen tieto voi auttaa korjaamaan kurssia

Tietotyötä tehneenä ja alati uusiutuvaa teknologiaa työurani alusta asti hyö-

dyntäneenä olen uskonut jatkuvaan ja elinikäiseen oppimiseen (lifelong lear-

ning) – ehkä myös yhteiskunnan ja talouden tavoitteiden aivopesemänä.24

Olen sisäistänyt muinaisen aineenopettajakoulutukseni kylkiäisenä ak-

tiivisen oppimiskäsityksen, joka yhdistelee kognitiivista, konstruktiivista 

ja kontekstuaalista oppimista.25 Ihminen havainnoi, tulkitsee, pohdiskelee, 

asettaa tavoitteita, ratkaisee ongelmia ja on vuorovaikutuksessa ympäristön, 

toisten sekä aiemman tietonsa ja kokemuksensa kanssa. Koskaan ei ole tullut 

mieleeni, että oppiminen lakkaisi ennen elämän päättymistä.

Ajattelen, että ottamalla pitkän työuran aikana karttuneen osaamiseni 

ja näkemykseni tutkimukseni pohjaksi osallistun yhteiskuntamme ylläpi-

tämiseen ja kehittämiseen. Olen valmis liittämään yksilöllisen inhimillisen 

pääomani osaksi yhteisöllistä26, yhteiskunnallista ja kansantaloudellista pää-

omaa. Vastaavalla tavalla ajattelee ymmärtääkseni varsin moni yli 50-vuotias 
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ja hämmästelee, miten vähäväkisessä Suomessa on muka varaa kokemus-

peräisen tiedon ja osaamisen ohittamiseen.

Ohittamisen ongelma ei koske vain päälle viisikymmentävuotiaita työ-

haluisia ja vain omaa aikaamme. Työelämän kehittämisen tueksi on ollut 

tarjolla viimeistään 1990-luvulta lähtien muun muassa Tilastokeskuksen 

työolotutkimuksissa sekä työ- ja elinkeinoministeriön työolobarometreissä 

tietoa siitä, että kokemus työn henkisestä kuormittavuudesta kasvaa ja yleis-

tyy. Olemme elävinämme tietoyhteiskunnassa, mutta yhteiskuntamme viis 

veisaa kokemusperäisestä, saati tutkitusta tiedosta.

Historia – ja tulevaisuuskin – on läsnä tässä ja nyt.27 Menneisyydessä pää-

töksenteon hetkellä tarjolla olleiden vaihtoehtojen tunnistaminen ja muista-

minen auttaa huomaamaan, että toisinkin olisi voitu valita, mikä olisi tuot-

tanut toisenlaista historiaa. Sen ei tarvitse tarkoittaa jälkiviisautta vaan vii-

sautta tehdä mennyttä ja tulevaa yhdistäviä ratkaisuja niillä eväillä, joita nyt 

on käytettävissä. Jos historiasta jotain voi oppia, niin sen, että vaihtoehtoja 

on aina olemassa. 
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